1

材料工学委員会 材料工学ロードマップのローリング分科会

（第 25 期・第 3回）議事要旨

1. ⽇時：令和4年12⽉14⽇（⽉）19：00〜21：00

2. 会場：Zoom Web開催

3. 出席者（敬称略）：筑本知⼦、塙隆夫、安達千波⽮、⽯原⼀彦、⼤⽮根綾

⼦、岸⽥晶夫、⼩出康夫、松宮徹、⼀杉太郎

⽋席： ⽯坂⾹⼦、波多野睦⼦、中野貴由、寺崎⼀郎、時任静⼠、

（出席委員：9⼈、⽋席委員：5⼈）

４．議事

(1)前回議事要旨の確認

議事要旨および備忘録（資料１および資料２）の確認を行った。

(2)報告書（または見解）の構成、目次案、進め方について

筑本委員長より「材料工学ロードマップのローリング _デバイス材料分

野および医療・バイオ材料分野―」として意思の表出に向けて意見交換を

行った（資料３、参考資料１～４参照）結果、以下の結論とした。

 「報告」としてまとめることに一致した。

 意思の表出申出書は委員長一任として委員長・副委員長・幹事でたたき

台を作製して委員で添削してまとめることとした。

 １月中旬までに山口委員長に提出して了解を得た後、2023年 1月 31日ま

でに学術会議に提出

 報告書の内容・構成を議論し、分量やフォーマット図のあり方を議論し

た。

 報告書作製の進め方として、委員長・副委員長・幹事２名で構成案を作

製して、各委員に報告原稿作製を依頼することとした。

(3)その他

中野幹事のアレンジにて次回第４回分科会を日程調整することとした。

配布資料

資料０． 議事次第

資料１．   （仮称）「材料工学ロードマップのローリング _デバイス材料分野および医

療・バイオ材料分野 _」意思の表出に向けて

参考資料１ 意思の表出等の作成手続について

2

参考資料２ 意思の表出申出書

参考資料３ 意思の表出に関する第三部査読等手順

参考資料４ 医療バイオ科学・夢ロードマップ更新に向けて